
REGISTRO GENERALE N. 365 del 27/07/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 27/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 101 del 27/07/2020 
PROPOSTA N. 439 del 27/07/2020 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIANO TERRA SCUOLA ELEMENTARE 

Autorizzazione affidamento lavori in subappalto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 21/05/2019, prot. n. 1591, con il quale al Geom. Mario Buttu è stato 
attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 03/07/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico comunale a mezzo del tecnico di supporto al RUP Arch. 
Marianna Masuli, incaricata con determinazione del responsabile del Servizio tecnico-manutentivo n. 
257/RG in data 20/05/2019, che prevede una spesa complessiva di € 87.459,46 di cui € 63.672,59 per lavori 
a base di gara; 

VISTA la propria determinazione n. 450/RG in data 06/09/2019 con la quale e stata attivata la procedura 
negoziata per l’affidamento in appalto dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIANO TERRA 
SCUOLA ELEMENTARE, per l’importo a base di gara è di € 63.672,59 comprensivo di € 862,06 di oneri per la 
sicurezza non soggetti; 

VISTA la propria determinazione n. 614/RG in data 22/11/2019 con la quale l’appalto dei lavori di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIANO TERRA SCUOLA ELEMENTARE è stato affidato all'impresa EDIL 
PROGET s.r.l. con sede in Tertenia per l’importo di Euro 45.153,79 al netto del ribasso del 28,111 %, oltre gli 
oneri per la sicurezza di Euro 862,06 per complessivi Euro 46.015,85 al netto dell’IVA di legge; 

VISTO il contratto stipulato con l’impresa appaltatrice in data 23/01/2020, rep. N. 01/SP/2020; 

VISTA la richiesta pervenuta in data 09/07/2020, prot. n. 2302, con la quale l'impresa appaltatrice chiede 
l'autorizzazione per affidare in sub-appalto all’impresa BUSIA ROBERTO, con sede in Gavoi, via Emilio Lussu 
91, (Cod.Fisc. BSURRT83T30F979Q/Partita IVA 01518610918), lavorazioni previste nel progetto dell'opera 
riguardanti la categoria prevalente OG1 per un importo complessivo di € 13.573,05 comprensivo di oneri 
per la sicurezza; 

VISTO il contratto di subappalto stipulato tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore, allegato alla 
richiesta; 

ACCERTATO, sulla base della documentazione acquisita, che l’impresa alla quale si intende affidare il sub-
appalto dei lavori: 

- è in possesso dei requisiti di legge necessari e, pertanto, sussistono le condizioni per concedere 
l'autorizzazione richiesta; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 27/07/2020 

- risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali attestati da DURC prot. INAIL n. 
23051477 con scadenza 06/11/2020. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e successive modificazioni, in particolare l’art. 105 (Subappalto); 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55; 

DETERMINA 

1. AUTORIZZARE l’impresa EDIL PROGET s.r.l. con sede in Olbia appaltatrice dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PIANO TERRA SCUOLA ELEMENTARE, ad affidare in sub-appalto all’impresa BUSIA 
ROBERTO, con sede in Gavoi, via Emilio Lussu 91, (Cod.Fisc. BSURRT83T30F979Q/Partita IVA 
01518610918), lavorazioni previste nel progetto dell'opera riguardanti la categoria prevalente OG1 per 
un importo complessivo di € 13.573,05 comprensivo di oneri per la sicurezza, inferiore al 30% del 
totale dell’appalto. 

2. DARSI ATTO che: 
a) responsabile del procedimento è il Geom. Mario Buttu. 
b) mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 

assegnato il CIG: 80215421DE 
c) l’autorizzazione al subappalto è subordinata al pieno rispetto da parte del subappaltatore delle 

prescrizioni contenute nel piano di sicurezza allegato al contratto, alle eventuali indicazioni del 
coordinatore in fase di esecuzione e quant'altro previsto dal Decreto L.vo n. 81/2008. 

d) il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Mario Buttu 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 439 del 27/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 27/07/2020 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 365 del 27/07/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 592 
 

Il 30/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 365 del 27/07/2020 con 
oggetto 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIANO TERRA SCUOLA ELEMENTARE 
Autorizzazione affidamento lavori in subappalto 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 30/07/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


